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Nyt fra Grøntudvalget / GU-Fredensbjerg (Status 2. kvartal 2023)  
 

Kære Grundejer i Fredensbjergparken!  

I dette første halve år af 2023 har udfordringerne været mange, de første måneder var græsarealerne så våde, at der 

ikke kunne køres på dem med gartnermaskiner. Endelig kom så tørvejr, som skulle vise sig at blive en decideret 

tørkeperiode og nu har vi så endelig fået vand fra oven, så gartner igen kan udføre almindelig drift og vedligehold.  

Og vores område ser nu dejlig grønt ud. 

 

Status siden sidst 

Ud over den planlagte drift og vedligeholdelse, der har kørt fra tidligt forår, har vi fra efteråret og hen over årsskiftet 

barslet nye opgaver, der alle skulle føres ud i livet forår 2023. Desværre kom den varslede ”tørke-periode” tidligt i 
foråret og forpurrede visse opgaver.    
 

Ny hæk og pur langs Nordlandsvej 

De steder, hvor der tidligere har været plantet liguster, besluttede vi sidste efterår at udskifte hæk og pur med 

bøgebeplantning, så vi kunne opnå et ensartet indtryk af Fredensbjergparkens 3 veje. 

Nyplantning af hæk er gennemført ovenfor Jættehøjen på samme vis som hækken mellem Jættehøjen og Skodshøjen, 

dvs. hæk i to rækker og med hegn i midten af nyplantningen.  

Ved indkørsel til Jættehøjen og ved indkørsel til Korshøjen er den tidligere pur fjernet og ny bøgepur er plantet. 

Udplantning skete umiddelbart før ”tørkeperioden” satte ind, vi havde desværre ikke andet valg, da planterne allerede 
var indkøbt og på lager. Men det ser ud til, at arbejdet bærer frugt, idet næsten alle planterne har sat rod og står flot 

og grønt. - Der var dog store udfordringer med purren ved Korshøjen, idet jorden var fyldt med overfladerødder fra 

det træ, der står ved indkørslen.  
 

Purren ved indkørslen til Skodshøjen er ikke skiftet denne gang. Årsagen er, at denne pur var den pæneste af de tre og 

af økonomiske årsager er nyplantningen her udsat til næste forår eller efterår.  

Samtidig har vi udskiftet ca. 6 planter for enden af Skodshøjen, der gik ud i forbindelse med et tidligere drænarbejde 

på stedet. Disse vandes lokalt og ser ud til at trives godt. 
 

Forsøg med biodiversitet ved S5 

Ved de eksisterende espalierer på S5 er der planlagt og gjort forberedende tiltag til biodiversitet, bl.a. et kvashegn i 

hver ende af området langs eksisterende espalierer. Pæle til kvashegn er opsat, og der er plantet brombær og humle. 

Hasselbuske plantes til efteråret. Kvashegnet etableres løbende, idet fældninger i vores område suppleret med anden 

gartnerfældning vil udgøre kvasfyldet i pæle-funderingen, så der til sidst står et solidt kvashegn, der giver læ og skaber 

levesteder for insekter og smådyr og som med tiden vil fremstå smukt og skulpturelt i sin helt naturlige råhed på alle 

årets tider. - Imellem de eksisterede espalierer vil der blive sået vildblomst, anlagt et par små buede diger og udlagt 

træstammer / kævler, som suppleres løbende med passende stykker (0,5 – 1½ meter).  
 

Græsklipning                                                                                                                                                                                          

Vi valgte på et tidligt tidspunkt at indstille græsklipningen, primært fordi græsset var udtørret og gult de fleste steder. 

Efter 3 uger aktiverede vi græsklipningen igen, primært for at klippe ukrudt i græsset. Efter den seneste tids regn er 

der igen vækst i græsset og græsklipningen fortsætter nu efter planen. 
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Vanding 

Grundet den vedholdende tørke over en lang periode har det desværre været nødvendigt at vande temmelig kraftigt i 

de nyplantninger, der blev etableret i foråret. Vi havde en forventning om, at vandet kunne tappes ved eksisterende 

brandhaner i FBP (har været tidligere praksis for gartner), men grundet brandfare og mangel på vand i kommunen 

blev ansøgningen afvist i Aarhus Kommune. Vandet er i stedet tappet på gartners anlæg (Trige) og transporteret i 

2.000 liters tønder til FBP. Dette har været en lille streg i regningen og kostet på budgettet. Vi har dog tidligt taget 

beslutningen, at der kun ville blive vandet de steder, hvor det var absolut nødvendigt. Der, hvor en retablering af 

eksisterende bed, buske træer m.v. vil være billigere end vanding, besluttede vi ikke at vande, men at afvente og 

efterfølgende udskifte de planter, der ikke klarede sig. Dette er gået delvist ud over staudebedet ved S6, men den 

regn, der er faldet på det seneste, ser ud til at have haft en positiv virkning på dette bed og mange andre steder i FBP.  
 

Nyplantning - fyr 

Tidligere planer for udplantning blev grundet tørkeperioden udsat til efter sommerferien. Dette gælder bl.a. 

erstatningsfyr for de tidligere plantede fyr, der er gået ud. De nye fyr bliver plantet, så de får lys og luft omkring sig. 
 

Nyplantning - øvrige 

Der er planer om udplantning forskellige steder i FBP, bl.a. i skellet mellem Jættehøjen og op mod BF43, hvor der ved 

seneste udtynding på både den ene og den anden side af skellet opstod ”huller” i beplantningen. Desuden er der gjort 

klar til beplantning med bærbuske i F9 og enkelte andre steder. 
 

Træfældninger 

Der er gennemført et par træfældninger, primært de steder, hvor træerne har vist sygdom og et enkelt sted, hvor 

beboerne i blokken ønskede træet fældet. Stammer og kævler fra dette arbejde vil blive brugt til områder med 

planlagt biodiversitet.  
 

Egetræet i BF43 

Dette træ var planlagt til kronereduktion i foråret 2023, men grundet tørken blev dette arbejde udsat til efterår 2023 

for at givet træet de bedste chancer for at komme sig hurtigt. Dette arbejde ligger i regi af BF43 og er dermed uden for 

indflydelse fra FBP-GU. 
 

GU-informationsaften 

Vi har planer om en infoaften i sognegården. Mødet vil finde sted ultimo august eller primo september, hvor vi vil 

forsøge at give et resumé for udført og igangværende arbejde og hvilke planer, der er lagt for fremtidens drift og 

vedligeholdelse i FBP. - Mere herom senere.   
 

 

Kortreferencer i GU-Nyt: Mangler du kortet, kan dette rekvireres via GU, se mailadresse herunder. 

Du kan også finde kortet her = https://www.fredensbjerg.dk/bestyrelseudvalg/groentudvalget/information-fra-groentudvalget/ 

 

Forslag til nye tiltag, forbedringer m.v. er altid velkomne og vi siger tak til alle, der melder ind med fejl og mangler samt ønsker til 

nye tiltag og opfordrer jer til at fortsætte hermed. - GU ønsker ikke at lave tiltag, der går på tværs af almen gartnerisk korrekthed 

eller udføre tiltag, der ikke har opbakning fra de omkringboende jf. nærhedsprincippet. 
 

Henvendelse kan sendes til os på GU-mailen / alternativt indmelde på telefon:  

8240GU@gmail.com / mobil 2028 0402. 

Har din blok et konkret ønske, hører vi gerne herom. Skriv til os og informer om jeres ønske, så møder vi gerne op til 

et dialogmøde. 

Vi ønsker alle en varm, solrig og grøn sommer 

Venlig hilsen 

 

GU – Grøntudvalget Fredensbjergparken 

Inger-J23 / Rikke-J64 / Morten-K23 / Stig-S19 / Steen-S7   
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